---

<sup>1039</sup> Jan Němec ze Žatce učil symbolické remanenční nauce, podle které jsou tělo a krev Ježíše Krista přítomny ve způsobách večeře Páně svátostně (znamením) a obrazně: „Sensus autem catholicus est, quod ille panis est corpus Christi sacramentaliter et figurative, i. e. id quod in natura sua manet panis materialis, licet iam sanctificatus, illud est corpus Christi secundum figuram et significationem.“ Jan NĚMEC ze Žatce, *Tractatulus de eucharistia (Cum spiritu veritatis)*, in: Jan SEDLÁK, *Táborské traktáty eucharistické*, Brno 1918, část ukázek s. 5.

<sup>1040</sup> Tuto otázku řeší Chelčický ve spisu *Řeč a zpráva o těle božiem*, in: Petr CHELČICKÝ, *Spisy z Olomouckého sborníku* (= Sbíрка pramenů k náboženským dějinám 4), Jaroslav BOUBÍN (ed.), Praha 2016, s. 249–255 a také v traktátu *O těle a krvi Páně*, in: Petr CHELČICKÝ, *Spisy z Kapitulního sborníku* (= Sbíрка pramenů k náboženským dějinám 5), Jaroslav BOUBÍN (ed.), Praha 2018, s. 313–323.

<sup>1041</sup> Mikuláš Biskupec o svátosti oltářní učil, že je v ní Kristus přítomen reálně, avšak ne svým fyzickým tělem a krví, ale způsobem duchovním a svátostným: „De quo istud ex fide Scripture tenemus et corde sinceriter confitemur, quod panis, quem Christus in sua cena accipiens suis ad manducandum dedit discipulis et in cuius digna percipione per ministerium fidelium sacerdotum reliquit memoriam sue passionis, est in natura sua verus panis, qui pronomine ‚hoc‘ demonstratur in hac propositione sacramentali: ‚Hoc est corpus meum‘; et cum hoc verum corpus Christi, de virgine sumptum, et pro nobis traditum, non ydemptice de materiali ydemptitate intelligendo, sed sacramentaliter, realiter et vere, qui propter sui habitudinem ad corpus Christi in sibi debita habendus est reverencia, et fideles illum veneratur, non ut panis substancia est, sed de quanto, ut premittitur, est corpus Christi, cuius verum corpus in eodem esse veraciter, sacramentaliter ac spiritualiter est credendum. Non autem cum omnibus proprietatibus, tam essentialibus quam accidentalibus consequentibus ipsum idem corpus Christi in celo in dextera Dei sedens, nec ad sensum ponencium corpus Christi taliter ibi esse, quod ille modus presupponeret desicionem substancie panis et conversionem substancialem ipsius in corpus Christi. Ad quod omnis fidelis in mente debet attendere suspensa consideracione circa naturam materialis substancie sacramenti, cum sollicitudo fidelium vere adorando, genu flectendo et cogitando esse debet in imitacione Salvatoris nostri et devocione ad eius corpus, quod sursum est, et quod eciam modo predicto est in ipso venerabili sacramento. Et proporcionabiliter de sacramento calicis est sciendum.“ *Confessio Taboritarum*, A. MOLNÁR – R. CEGNA (edd.), s. 78–79. Existují i jiná místa, kde Mikuláš Biskupec obhájí eucharistickou úctu. Např. Jan Rokycana uvádí ve svém traktátu *De existentia corporis Christi* ranou Biskupcovu polemiku s Kánišem, kde obhájí tuto úctu na základě starozákonních předobrazů: „...quomodo filii Israel et Moyses coluerunt et adorarunt deum in rubo ardenti, in nube, in archa, in qua erat manna, in qua deus graciis specialioribus cum populo suo habitabat oc, cur Christiani non colerent dominum Ihesum, et non adorarent eum, corpori suo et sangwini suo sancto graciis specialioribus et maioribus ibi permanenti, non adorando illas solas res visibiles.“ *Prameny k synodám strany pražské a táborské*, Zdeněk NEJEDLÝ (ed.), Praha 1900, s. 153. Také jeden z dochovaných českých traktátů Mikuláše Biskupce obsahuje jeho definici eucharistické přítomnosti Ježíše Krista ve způsobách večeře Páně: „...pána našeho Jezu Krista (...) jenž v té svátosti právě, přítomně, obyčejem duchovním jsa, hodným dává život, pastvu, rozkoš, posilnění duchovní, utěšení i všeliké nasycení...“. *Traktát Mikuláše z Pelhřimova. O zvelebení v pravdě svátosti těla a krve pána našeho Jezukrista*, Vojtěch SOKOL (ed.), in: *Jihočeský sborník historický* 2, 1929, Příloha, s. 4.